
Prishtine, me 22 prill 2014
Nr.ref.:RKs63/14

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. Kl43/13

Parashtrues

Selam Shoshaj dhe Bashkim Krasniqi

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Pml. nr. 31/2013, te 13 marsit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues jane z. Selam Shoshaj dhe z. Bashkim Krasniqi nga Prizreni, te cilet
ne Gjykaten Kushtetuese perfaqesohen nga avokati z. Bashkim Nevzati nga
Prizreni.



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Pml. nr.
31/2013, i 13 marsit 2013, me te cilin refuzohet si e pabazuar kerkesa e
parashtruesve per mbrojtjen e ligjshmerise, e parashtruar kunder Aktgjykimit te
Gjykates Themelore ne Prizren, Kpn. nr. 254/2012, te 15 shkurtit 2013, dhe te
Aktvendimit te Gjykates se Apelit, Kp. nr. 122/2013, te 25 shkurtit 2013.

Objekti i ~eshtjes

3· Objekt i c;eshtjes eshte procedura penale, gjate se ciles parashtruesit ishin
mbajtur ne paraburgim pas aktakuzes, por para gjykimit per vepren penale te
rrembimit te personit, nga neni 159, paragrafi 2, ne lidhje me paragrafin 1 dhe
nenin 23 te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves (ne tekstin e metejme:
KPPK).

Bazajuridike

4· Kerkesa bazohet ne nenin 113.7dhe 21.4 te Kushtetutes, nenin 22 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 28 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykate

5· Me 25 mars 2013, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 28 mars 2013, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. 43/13, caktoi gjyqtarin
Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin Nr.
KSH. 43/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana
Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 17tetor 2013, Kolegjishqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmeri te kerkeses.

Permbledhja e fakteve

8. Me 8 maj 2009, Prokuroria Publike e Qarkut ne Prizren, me Aktakuzen PP. nr.
250/2012m i kishte akuzuar parashtruesit per kryerjen e vepres penale
rrembim ne bashkekryerje nga neni 159 paragrafi 2 ne lidhje me paragrafin 1te
nenit 23 te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves.

9. Parashtruesit dhe kater te pandehurit e tjere akuzoheshin per rrembimin e
organizuar te G. S. ne Prizren me ose rreth 14 shtatorit 2011, dhe mbajtjen e
viktimes derisa aneta ret e familjes se tij e paguan shumen prej 100,000 eurosh
per lirimin e tij. Perpara se shuma te paguhej, familjes se viktimes i ishin bere
disa thirrje telefonike dhe ata ishin kercenuar te gjithe. Pas pagimit te shumes,
ne mengjesin e 19shtatorit 2011,viktima ishte liruar.
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10. Tre nga te pandehurit, B. P., B. D., dhe F. R., akuzoheshin per ndihme
parashtruesve ne kryerjen rrembimit te organizuar, duke sherbyer si vezhgues,
derisa ishte kryer rrembimi, duke fshehur prova dhe duke u ofruar mbeshtetje
morale parashtruesve.

11. Dy nga te pandehurit, B. P. dhe E. X., gjithashtu akuzoheshin per vepren e
mbajtjes se paautorizuar te armeve.

12. Me Aktvendimin e Gjykates Themelore ne Prizren, P. nr. 124/2012, te 15
shkurtit 2013, parashtruesit u mbajten ne paraburgim per dy muaj. Gjykata
Themelore kishte gjetur se ekzistonte dyshimi i bazuar se parashtruesit e kishin
rrembyer viktimen dhe e kishin mbajtur derisa ishte paguar shuma e te hollave
per lirimin e tij disa dite me vone. Gjykata kishte konkluduar se ky ishte nje
krim i rende dhe se parashtruesit mund te burgoseshin, nese me vone do te
shpalleshin fajtore. Gjykata Themelore gjithashtu konstatoi se kryesit e ketij
krimi e kishin kercenuar sigurine e viktimes dhe familjes se tij si dhe te
qytetareve te tjere. Per shkak te menyres se guximshme ne te cilen ky krim ishte
kryer, Gjykata Themelore konkludoi se ekzistonte mundesi e madhe qe
parashtruesit mund ta kryejne kete krim perseri, ne qofte se ata nuk do te ishin
ne paraburgim. Gjykata gjithashtu gjeti se per shkak te mundesise se denimit
me burgim te gjate, ne qofie se parashtruesit do te ishin denuar per kete veper,
do te ekzistonte nje rrezik serioz qe parashtruesit te fshiheshin apo te iknin, ne
qofte se ata do te liroheshin nga paraburgimi.

13. Gjykata e Apelit, ne Aktvendimin Kp. nr. 122/2013, te 25 shkurtit 2013, e
refuzoi ankesen e parashtruesve dhe gjeti se ekzistonte dyshimi i bazuar se
parashtruesit kishin kryer veper penale dhe se Gjykata Themelore ofroi arsye te
mjaftueshme per t'i mbajtur parashtruesit ne paraburgim dhe se ekzistonte
frika e arsyeshme qe parashtruesit mund te iknin per shkak te denimit te gjate
qe mund te shqiptohej kunder tyre.

14. Gjykata Supreme e Kosoves, ne Aktgjykimin Pml. nr. 31/2013, te 13 marsit
2013, e refuzoi kerkesen e parashtruesve per mbrojtje te ligjshmerise kunder
Aktvendimit te Gjykates Themelore ne Prizren, P. nr. 124/2012, te 15 shkurtit
2013, dhe Aktvendimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, Kp. nr. 122/2013, te 25
shkurtit 2013. Gjykata Supreme gjeti ne menyre specifike se ato gjykata nuk e
kane shkelur supozimin e pafajesise qe parashtruesit e kane si te pandehur ne
keto procedura. Gjykata Supreme gjithashtu gjeti se ato gjykata thjeshte gjeten
se ne baze te procedurave gjyqesore dhe provave te paraqitura paraprake
ekzistonte "dyshimi i bazuar," e jo "prova pertej dyshimit te bazuar," se
parashtruesit ishin te perfshire ne vepren penale, per te cilen momentalisht jane
duke u gjykuar. Gjykata Supreme gjeti ne menyre specifike se mbetet ende per
t'u percaktuar ne fund te gjykimit se a ekzistonte deshmia pertej dyshimit te
bazuar se parashtruesit ishin fajtore per krimin, si<;akuzoheshin ata. Gjykata
Supreme gjithashtu gjeti se neni 189 i Kodit te Procedures Penale kerkon nga
gjykatat e uleta qe te vendosin lidhur me kerkesen per paraburgim brenda 48
oresh nga paraqitja e ankeses. Gjykata gjeti se nuk kishte asnje prove se gjykatat
e uleta kishin vepruar pa shqyrtimin e te gjitha provave ne <;eshtjennese duhej
qe parashtruesit te mbaheshin ne paraburgim ne pritje te procedures se
gjykimit.
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

15· Parashtruesit pretendojne se gjykatat e rregullta kishin shkelur nenin 5 [E
Drejta per Liri dhe Siguri] dhe nenin 6 [E Drejta per nje Proces te Rregullt] te
Konventes Evropiane per te Drejta te Njeriut, nenin 31 [E Drejta per Gjykim te
Drejte dhe te Paanshem] dhe nenin 29 [E Drejta per Liri dhe Siguri] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), duke
deshtuar te prezumojne se ata jane te pafajshem ndaj akuzave te paraqitura
kunder tyre ne kete faze te procedures penale, gjate marrjes se vendimeve per
paraburgimin dhe per deshtimin e shqyrtimeve te detajuara ne vendimet e tyre.

16. Parashtruesit akuzojne gjykatat e rregullta se thjeshte u angazhuan ne praktiken
"copy dhe paste" ne lidhje me menyren e arritjes se vendimeve te tyre ne lidhje
me paraburgimin dhe gjoja deshtuan te shpjegonin pse situata e tyre ne lidhje
me paraburgimin eshte ndryshe nga ajo e te pandehurve te tjere ne kete rast.

Pranueshmeria e kerkeses

17. Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesve, Gjykata duhet se
pari te vleresoje nese parashtruesit i kane permbushur te gjitha kriteret e
pranueshmerise, te parapara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

18. Lidhur me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individua Ie, te garantuara me Kush tetu te,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

19· Gjykata gjithashtu i referohet neneve 47 dhe 48 te Ligjit. Neni 47 (2) i Ligjit
parashikon qe:

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetet juridike te percaktuara me Iigj".

20. Neni 48 i Ligjit po ashtu parashikon:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje
saktesisht se cilat te drejta dhe Iiri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta
kontestoje".

21. Gjithashtu, rregulli 36 (1) a), b) dhe c), dhe (2) a) dhe d) i Rregullores se punes
parashikojne qe:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

a) jane shteruar te gjitha mjetet juridike efektive te percaktuara me Ligj
kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar;
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b) kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tejunditjuridik efektiv te parashtruesi; ose

c) kerkesa nuk eshte qartazi e bazuar.

(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet se:

a) kerkesa nuk arsyetohet prima facie;

d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e
tij".

22. Gjykata konsideron se parashtruesit e kerkeses nuk i kane permbushur kushtet
e pranueshmerise per arsyet si ne vijim.

23· Sipas Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e apelit, kur shqyrton
vendimet e nxjerra nga gjykatat e rregullta. Roli i gjykatave te rregullta eshte qe
te interpretojne ligjin dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes
procedurale dhe materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes
[DHM], nr. 30544/96, paragrafi 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut
[GJEDNJ] 1999-1).

24. Per me teper, neni 29 i Kushtetutes parasheh ne pjesen perkatese:

1. Secilit i garantohet e drejta e lirise dhe e sigurise. Askush nuk mund te
privohet nga liria me perjashtim te rasteve te parapara me ligj dhe me
vendim te gjykates kompetente, si ne vijim:

[ ...J

(2) per dyshim te bazuar per kryerje te vepres penale, vetem kur privimi
nga liria me nje baze te arsyeshme konsiderohet i domosdoshem per te
parandaluar kryerjen e nje vepre tjeter penale dhe vetem per nje periudhe
te shkurtel' kohore para gjykimit ne menyren e pel'caktual' me ligj;

[...]

25. Gjithashtu, neni 5 i Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e
metejme: GJEDNJ) ne pjesen perkatese parasheh:

1. "(:dokush ka te drejten e lirise e te sigurise persona Ie.Askujt nuk mund t'i
hiqet lil'ia, me pel'jashtim te rasteve qe vijojne dhe ne pel'puthje me
procedul'en e pal'ashikual' me ligj:
[. ..J
Kul' eshte arrestuar dhe pal'aburgosur per t'u c;uar pel'pal'a autoritetit
gjyqesor kompetent, kur ka arsye te besueshme per te dyshuar se ai ka kl'yel'
nje vepel' penale ose kur ka motive te arsyeshme per te besual' se eshte e
domosdoshme qe te pengohet te kryeje nje veper penale ose te lal'gohet pas
kryerjes se saj".
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26. Ne driten e ketyre dispozitave, Gjykata veren se, ne rastin konkret, tri gjykatat e
rregullta te Kosoves konstatuan se kishte dyshim te bazuar se parashtruesit
mund te jene perfshire ne akuzat penale, te paraqitura kunder tyre dhe gjeten se
ne keto rrethana dhe prova para tyre privimi nga liria ishte i nevojshem per te
parandaluar kryerjen e ndonje vepre tjeter penale. Po te njejtat gjykata nuk
gjeten se per te pandehurit e tjere te parashtruesve eshte i nevojshem
paraburgimi paraprak, sepse rrethanat dhe pjesemarrja e dyshuar e tyre ne
krimin e dyshuar ishte me pak serioze se ajo e parashtruesve dhe me me pak
gjasa qe ata te kryenin ndonje krim tjeter dhe/ose te ikin.

27· Per me teper, neni 31 i Kushtetutes parasheh ne pjesen perkatese:

"9dokush i akuzuar per veper penale, prezumohet te jete i pafajshem derisa
te mos deshmohetfajesia e tij/saj, ne pajtim me ligjin [...J.

ndersa neni 6 i KEDNJ ne pjesen perkatese me fjale te ngjashme parasheh:

"9do person i akuzuar per nje veper penale prezumohet i pafajshem, derisa
fajesia e tij te provohet ligjerisht".

28. Ne rastin ne shqyrtim, tri gjykatat e rregullta te Kosoves, duke perfshire
Gjykaten Supreme te Kosoves, i respektuan rregullat e procedures penale dhe i
nxoren vendimet e veta lidhur me paraburgimin e vazhduar ne baze te dyshimit
te bazuar se parashtruesit mund te kene kryer krimin, siC; akuzohen. Keto
gjykata asnjehere nuk kane prezumuar se parashtruesit ishin fajtore. Ne te
vertete, Gjykata Supreme qarte deklaroi se parashtruesit konsideroheshin te
pafajshem dhe se vendimi final ne rastin e tyre mund te jete "te pafajshem".

29· Pervec; kesaj, parashtruesit nuk kane dorezuar ndonje prove prima facie qe do
te tregonte shkeljen e te drejtave te tyre kushtetuese (shih, Vanek kunder
Republikes se Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ-se per pranueshmerine e kerkeses
nr. 53363/99, te 31 majit 2005).

30. Ne te vertete, gjykatat e rregullta bene gjetjet specifike se:

a. ekzistonte dyshimi i bazuar se parashtruesit mund te kene kryer vepren
penale, per te cilen ata akuzohen;

b. ekzistonte dyshimi i bazuar se, nese nuk burgosen, parashtruesit mund
te ikin ose te kryejne ndonje veper tjeter penale; dhe

c. keto gjetje u bene, duke e ditur se parashtruesit ende supozohen te
pafajshem ndaj akuzave te paraqitura kunder tyre.

31. Duke vepruar ne kete menyre, rrjedhimisht gjykatat e rregullta i respektuan
plotesisht te drejtat e parashtruesve, sipas Kushtetutes dhe Konventes
Evropiane per te Drejtat e Njeriut.

32. Ne keto rrethana, Gjykata konkludon se kerkesa nuk i ploteson kriteret e
pranueshmerise, pasiqe ajo deshtoi te paraqes dhe te mbeshtese me prova
pretendimin qe aktgjykimi i kontestuar ua ka shkelur te drejtat dhe lirite e tyre.
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33· Nga kjo rezulton se kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne perputhshmeri me
rregullin 36 (2) b), i cili percakton se:

"Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet se:
[. ..J faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per
shkeljen e nje te drejte kushtetuese".

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, neneve 47 dhe 48
te Ligjit, dhe ne mbeshtetje te rregullit 36 (1) c) dhe rregullit 56 (2) te Rregullores se
punes, me 17tetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'VA KVMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PVBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Robert Carolan
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